МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ  БОЕРЫК

 г.Казань №

Об утверждении Правил

о назначении и выплате

единовременной стипендии

в сфере культуры

Республики Татарстан

В целях поддержки одаренных учащихся образовательных организаций

в сфере культуры Республики Татарстан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

Правила о назначении и выплате единовременной стипендии в сфере

культуры Республики Татарстан (далее – Правила);

Состав комиссии по назначению и выплате единовременной стипендии

в сфере культуры Республики Татарстан.

2. ГБУ «Таткультресурсцентр» (А.Р.Мифтахова) ежегодно до 30 марта

проводить конкурсный отбор среди учащихся организаций дополнительного

образования по определению кандидатов на получение единовременной

стипендии в сфере культуры Республики Татарстан и направлять перечень

кандидатов, прошедших конкурсный отбор, утвержденный настоящими

Правилами, в адрес Министерства культуры Республики Татарстан.

3. Отделу научных исследований, инноваций и развития профессиональных

компетенций (Ф.Ф.Козырева) ежегодно до 20 мая осуществлять основной

конкурсный отбор в соответствии с настоящими Правилами.

4. Отделу взаимодействия со средствами массовой информации

и общественными организациями (А.Ш.Файзрахманову) разместить настоящий

приказ на официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан.

5. Приказы Министерства культуры Республики Татарстан 28.10.2019

 № 1078 од «Об утверждении Правил о назначении и выплате единовременной

стипендии в сфере культуры Республики Татарстан», от 30.10.2019 № 1102 од

«Об утверждении состава комиссии по присуждению единовременной стипендии

в сфере культуры Республики Татарстан», от 10.06.2020 № 389 од

«О внесении изменений в приказ 1078 од «Об утверждении Правил о назначении

и выплате единовременной стипендии в сфере культуры Республики Татарстан»

признать утратившими силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                       И.Х.Аюпова

Документ создан в электронной форме. № 481од от 29.06.2023. Исполнитель: Гилязиева С.З.
Страница 1 из 5. Страница создана: 06.06.2023 15:46

Утверждены

приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

«___»________г. №_____

Правила

о назначении и выплате единовременной стипендии

в сфере культуры Республики Татарстан

1. Настоящие Правила устанавливают порядок назначения и выплаты

единовременной стипендии в сфере культуры Республики Татарстан (далее -

Стипендия).

2. Стипендия назначается и выплачивается учащимся образовательных

организаций дополнительного образования в сфере культуры Республики

Татарстан и студентам профессиональных образовательных организаций в сфере

культуры Республики Татарстан, достигшим творческих успехов в сфере

культуры, а также за высокий уровень успеваемости (далее - кандидат).

3. Стипендия назначается и выплачивается Министерством культуры

Республики Татарстан (далее - Министерство) кандидатам, обучающимся

по очной форме обучения, всего не более 40 Стипендий ежегодно.

4.  Размер Стипендии на очередной учебный год устанавливается приказом

Министерства в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом

Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий

финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

доведенных в установленном порядке до Министерства на соответствующий

финансовый год на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил.

5. Назначение и выплата Стипендии осуществляется по результатам

конкурсного отбора кандидатов (далее- конкурсный отбор).

6. Конкурсный отбор проводится один раз в год и состоит

из предварительного и основного конкурсных отборов.

7. Предварительный конкурсный отбор проводится образовательным

учреждением в сфере культуры Республики Татарстан, в котором обучается

кандидат, и включает в себя определение соответствия кандидатов требованиям,

установленными пунктом 13 настоящих Правил.

8.   Образовательное учреждение:

а) создает конкурсную комиссию, состав которой утверждается приказом

образовательного учреждения;

б) в течение пяти дней со дня подписания протокола конкурсной комиссией

об определении победителей предварительного конкурсного отбора направляет

списки кандидатов, не более трех человек, для участия

в основном конкурсном отборе. Образовательные учреждения среднего

профессионального образования направляют кандидатов в адрес Министерства,

образовательные организации дополнительного профессионального образования

направляют кандидатуры в адрес ГБУ «Таткультресурсцентр» до 10 марта

текущего года.

9. ГБУ «Таткультресурсцентр» в срок до 30 марта текущего года проводит

предварительный конкурсный отбор среди поступивших заявок от организаций

Документ создан в электронной форме. № 481од от 29.06.2023. Исполнитель: Гилязиева С.З.
Страница 2 из 5. Страница создана: 06.06.2023 15:46

дополнительного образования и предоставляет в Министерство конкурсную

документацию кандидатов, прошедших конкурсный отбор и копию протокола

заседания комиссии.

 9.1 ГБУ «Таткультресурсцентр» самостоятельно определяет порядок

отбора заявок, критерии и состав комиссии по отбору заявок на выплату

единовременной стипендии в сфере культуры Республики Татарстан.

10. Основной конкурсный отбор проводится на заседании комиссии

Министерства, состав которой утверждается приказом Министерства.

11.  Победитель из числа кандидатов определяется большинством голосов

от числа присутствующих членов комиссии путем открытого голосования,

решение комиссии оформляется протоколом.

12. Протокол является основанием для издания приказа Министерства

о назначении и выплаты Стипендии.

13. Конкурсный отбор проводится в соответствии со следующими

критериями:

а) обучение кандидата по очной форме обучения за счет бюджетных

ассигнований бюджета Республики Татарстан;

б) наличие достижений в учебе, подтвержденных дипломами (другими

документами) победителей и (или) призеров республиканских, всероссийских,

международных олимпиад, творческих конкурсов, фестивалей, конкурсов

профессионального мастерства и иных аналогичных мероприятий, направленных

на выявление достижений в учебно-профессиональной деятельности кандидатов,

проведенных в течение одного учебного года, предшествующего назначению

стипендии;

в) наличие положительной характеристики образовательного учреждения,

в которой на данный момент проходит обучение кандидат.

14.  Стипендия перечисляется Министерством на расчетный счет кандидата,

определенного получателем Стипендии.

15.  Выплата Стипендии осуществляется единовременно по итогам

текущего учебного года.

16. В случае отчисления кандидата из образовательного учреждения

на момент издания приказа Министерства о назначении и выплате

единовременной стипендии в сфере культуры Республики Татарстан, Стипендия

не выплачивается.

17. Учет выплаты Стипендии осуществляется финансово-экономическим

отделом Министерства.

Документ создан в электронной форме. № 481од от 29.06.2023. Исполнитель: Гилязиева С.З.
Страница 3 из 5. Страница создана: 06.06.2023 15:46

Утвержден

приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

«___»___________г. №____

СОСТАВ

комиссии по присуждению единовременной стипендии

в сфере культуры Республики Татарстан

Адгамова

Юлия Ильдаровна

первый заместитель министра культуры

Республике Татарстан

Козырева

Фания Фаисовна

начальник отдела научных исследований,

инноваций и развития профессиональных

компетенций Министерства культуры Республики

Татарстан

Зиятдинова

Айсылу Мансуровна

начальник отдела проектного управления

Министерства культуры Республики Татарстан

Мусин

Нияз Ильдусович

Начальник финансово-экономического отдела

Министерства культуры Республики Татарстан

Мифтахова

Алсу Равилевна

Директор ГБУ «Ресурсный центр внедрения

инноваций и сохранения традиций в сфере

культуры Республики Татарстан»

Закирова

Анзия Рафиковна

Заместитель директора по стратегическому

развитию и экономике  ГБУ «Ресурсный центр

внедрения инноваций и сохранения традиций в

сфере культуры Республики Татарстан»

Документ создан в электронной форме. № 481од от 29.06.2023. Исполнитель: Гилязиева С.З.
Страница 4 из 5. Страница создана: 06.06.2023 15:46

Лист согласования к документу № 481од от 29.06.2023
Инициатор согласования: Гилязиева С.З. Ведущий советник отдела научных исследований, инноваций и
развития профессиональных компетенций
Согласование инициировано: 14.04.2023 13:23

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Козырева Ф.Ф. Согласовано
06.06.2023 - 15:54

-

2 Мифтахова А.Р. Перенаправлено
07.06.2023 - 06:46

-

Перенаправление(параллельное)

Закирова А.Р. Согласовано
08.06.2023 - 13:48

-

2.1 Мифтахова А.Р. Согласовано
08.06.2023 - 15:10

-

Тип согласования: последовательное

3 Адгамова Ю.И. Согласовано
09.06.2023 - 10:14

-

4 Аюпова И.Х. Подписано собственноручно
29.06.2023 - 08:38 (Гайнуллина З.И.)

-

Документ создан в электронной форме. № 481од от 29.06.2023. Исполнитель: Гилязиева С.З.
Страница 5 из 5. Страница создана: 29.06.2023 08:39